Ex hoc loco illud ad mores clici potest, non esse sperandam requiem in hac II.

*Hoc vita  
hanc pugn.  
Hebr. 4.9.  
Origen.*

vita, sed in aliis siquidem spiritus amodo, id est, à tempore mortis dicit requietu-  
ros esse sanctos à laboribus suis, quo significatur labores usque ad finem vite du-  
ratores, & requiem ab ipsa morte, non ante expectandam esse. Quam ob causam  
Apostolus ad Hebr. 4. gloriam sabbatum appellat: præsentem verò vitam sex  
illis diebus similem dicit, quibus Deus fabricatus est mundum. Itaque, inquit, re-  
linquitur sabbatum populo Dei, qui enim ingressus est in regnum eius, (id est Dei) etiam  
ipse requieuit ab operibus suis, (id est, à laboribus huius vite) sicut à suis Deo. Id quod  
eleganter expendit Origen. hom. 23. super Num. additique hom. 3. super Psal. 36.  
similitudinem ductam à filiis Israel colligentibus manna. Sicut, inquit, in deserto  
sex diebus colligebant manna, in sexto autem die non unius die: viatum sed quantum sufficeret  
in crastinum colligebant, & unum quisque comedebat in die sabbati, quia collegat in die sexta:  
ita etiam nunc velut sexta quodam dies putandum est Domini nostri adventus, & tempus, at-  
que idcirco dum sumus in die sexta colligamus manna duplicitate, ut sufficeremus possit, datus  
aduenerit vera sabbati observatio.

*Psal. 14.1.  
Psal. 114.7.  
Iob. 36.16.  
Iob. 7.1.  
Praevis.  
Psal. 41.3.  
Prima, ratio.  
D. Gregor.  
Psal. 41.3.  
Secunda.  
Merces leue  
redit labor  
rem.  
Tertia.*

III. De hac requie loquitur Regius vates Psalm. 14. Domine quis habitabit in taberna-  
culo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo: & Psal. 114. Converte anima mea in requie-  
tuam: & Iob. 36. Requies mens tua erit plena pinguedine. Eodem mysterio tēpushuius  
vita appellatur dies mercenarij Iob. 7. Militia est vita hominis super terram, & sicut  
dies mercenarij dies eius. Sicut seruus desiderat umbram, & sicut mercenarius pretulatur fi-  
cere dies mer-  
cenarij ap-  
pellatur.  
Prima, ratio.  
D. Gregor.  
Psal. 41.3.  
Secunda.  
Merces leue  
redit labor  
rem.  
Tertia.

militudinis multæ rationes afferri possunt: prima est D. Greg. lib. 8. Mor. c. 7. Ser-  
uum, inquit, desiderare umbram est post tentationis astum, sudoremque operis eterni refrigerari  
requiem querere: quam umbram desiderabat seruus ille, qui dicebat. Sit in anima mea ad  
Deum fortè vivum quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Et quasi alabere agri  
astum refugens, & ad obtinendam requiem umbraculum quarens iterum dicit: Ingrediar  
locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Secunda est eiusdem. Mercenarius,  
inquit, cum facienda opera conficit, mentem protinus ex longinuitate, & pondera laboria  
addicet: cum verò lace sententiam animum ad considerandum operi premium revocat, mox vigo-  
remanimi ad exercitium laboris reformat, & quod graue perpendit ex opere, leue estimat ex  
remuneratione. Sic electi dum mundi huius aduersa patiuntur, grauia esse, quibus exercituntur,  
pensant: sed cum mens oculum ad aeterna patria considerationem tendunt, ex comparatione  
premi, quam sit leue, quod patiuntur, innueniunt. Tertia illa afferri potest: Quia sicut mer-  
cenarius solicite curat, ne vacuus ab opere dies transeat, cum ex labore viuat:  
ita iustus, cum viuat ex operibus, attente pensat, ne sibi dies aliquis sine labore,  
& merito dilabatur.

Opera enim illorum sequuntur illos.

## SECTIO V.

*D. Ambros.  
Primal.  
Opera bona  
qui sunt famu-  
li iustos se-  
quuntur post  
mortem.*

I. Rationem, cur iusti post mortem à laboribus requiescant, eam tradit Ioan-  
nes, quia scilicet opera eorum sequuntur illos. sequi hoc loco id est, quod  
comitari, ut aiunt D. Ambr. & Primal. perspicuumque est ex ipso textu Graeco:  
*ἀκολέπει μετ' ἀνθρώπῳ*: est autem *ἀκολέπει* proprium famulorum, qui Dominū  
ponē sequuntur. Nec verò Græcè est, sequuntur illos, sed sequuntur, seu comitatur cū  
illī: ut indicetur opera non longè, sed proklime sequi dominos. Significat ergo  
Ioannes, scilicet spiritus Ioāni, opera bona esse quasi famulos, qui post mortē iustos  
tanquam suos dominos comitantur, & subsequuntur: & que admodum quā-  
rum quisque diues sit, ac nobilis, ex famulorum numero, tum ornato cognoscitur

scitur: ita sanctorum nobilitatem, & affluentiam meritorum ex operum bonorum  
multitudine, & præstantia post mortem intelligi. Ponuntur autem hoc loco ope- *D. Anselm.*  
ra, quemadmodum annotarunt D. Ansel. Rich. Ansbert. & Haymo, pro mercede *Richard.*  
operum, ut sit sensus: *Opera enim illorum sequuntur illos*, id est, merces operum suo- *Ansbert.*  
rum, iuxta illud Hierem. 31. *Quiescat vox tua aperata, & oculi tui à lacrymis, quia est Hier. 31. 16.*  
*merces operis tuus; ait Dominus.*

Verum pro illustriori huius rei cognitione obseruandum est primo, opera iu- II.  
storum comitari eos ante tribunal Dei, apparetque iustos ante Deum stipatos  
fuis operibus quasi famulis: hi enim famuli dumtaxat post mortem dominum  
suum comitantur: atque adeo curandum esse, ut hi famuli boni sint, nobiles, cle- *Præclara in*  
gantique forma, hoc est, ut bona opera sint præclara, & illustria, ut ante Regem *hoc seculo pa-*  
gloria cum pulcherrimo operum comitatu apparere quis possit: *Opera enim illo-* *tranda opera*  
*rum sequuntur illos*, hoc est, ut ait Hugo Card. sicut familia Dominum. Cum igitur *ut nos decorés*  
opera nos sequantur, enitendum summo studio est, ut huic modi famulos pul- *in futuro.*  
cherrimo virtutum omnium ornatum vestiamus, quod pro dignitate nos in supre- *Hugo Card.*  
ma illa curia comitentur, ac decorent. Esse enim opera aliquis pinguis, & pul- *D. Ambros.*  
chra, alia exilia, & deformia docet D. Ambr. lib. 2. de Cain, & Abel, c. 5. expendens *Psal. 19. 4. 8.*  
quomodo Abel de primogenitis, & adipibus obtulerit: assertque illud Psalm. 19.  
*Sacrificium tuum pinguisias: & illud Psal. 62. sicut adipe, & pinguedine repleteatur anima-*  
*mea: docte que significari a acceptabile esse illud sacrificium, quod pingue, quod*  
*nitidum, & quadam pabulo fidei; ac deuotionis saginatum est.*

Secundò, Eos opera bona sequuntur post mortem, qui dum viuunt, eadem III.  
opera sequuntur. Nam quodd iustus sequatur tanquam famulus ipsa opera bona,  
palam est ex 1. ad Tim. 5. *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, qua fuerit unus 1. Tim. 5. 10:*  
*viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filius seducauit, si hospitiū recipit, si sanctum*  
*pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsequuta est: quo Qui dum vi-*  
*loco est idem verbum καὶ οὐδὲν quod diximus proprium esse famulorum. Igitur ut bona sub-*  
*qui dum viuit, bona opera tanquam famulus subsequitur, ut apprehendat, ut ho- ra, cum iadé*  
*noret eiusmodi opera, cum post mortem bona opera etiam sequuntur, ut famuli sequuntur*  
*qui vicē honorariam rependendo. Sieut enim modo iusticiā bona opera exer- post morimenta*  
*cent, et censentur quadammodo honorare, & magni esse facienda omnibus o-*  
*stendet eisira eadem bona opera eosdem iustos post mortem honorabunt.*

Tertiò, sequi hoc loco idem est, atque laudare, & fructum gloriae afferre. Sic IIII:  
enim interpretatur D. Bernard. sermone secundo in festo omnium Sanctorum. *D. Bernardi*  
*Opera, inquit, illorum sequuntur illos: ad quid sequuntur, nisi ut laudent eos in portu?*  
*ad quid sequuntur, nisi ut multiplicentur, a fructuorum, & accipientes de fructu ma-*  
*nus suarum agnentur virili, quos ex prophetico testimonio, cum rediscantur muri H. 2<sup>o</sup> *Opera bona*  
*in seculum super altare Domini nouimus impenderos. Quartò, Querat aliquis, cur opera iustos praed-*  
*clicantur sequi post mortem, si iam ante in vita praecesserint, ad Deumque ipsam dant merito,*  
*peruenierunt, ut patet Act. 10. vbi ad Cornelium dicitur: Eleemosynas commemorare sequuntur*  
*ta sunt in conspectu Dei. Respondemus præcedere merito, sequi præmio: unde Ec-*  
*cles. 11. dicitur. Mite panem tuum in transientes aquas, quia post multa tempora inue-*  
*niens illum: vbi est sermo de eleemosyna, ut alii diximus. Et Christus eodem spe- *Act. 10. 31.**  
*Eccles. 11. 15.*  
*Et auit Luc. 16. Pascite vobis amicos de manna iniquitatibus, ut cum defeceritis, recipiant vos*  
*in aeternam tabernacula. Quibus verbis significatur fructum eleemosynarum in pau-*  
*peres in celo reponi, & quodammodo pauperes præcedere, ut eos, qui sibi opes*  
*tulerunt in hac vita, cum obierint, in celo recipiant.**

V. Porro non solum bona opera sequuntur, & praeant: sed etiam peccata, quemadmodum dicitur ad Tim. 5. Querundam hominum peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium: quosdam autem & subsequuntur. Quem locum sit exponit D. Ambr. in Apologia David, c. 6. Omnia nostra, inquit, quasi in trahita ponderantur. Si bona siq[ue] factis peccato praepondet, praecedunt ad iudicium, vergunt enim peccata a quasi in profundis, quia manifesta sunt vel perdere, atque acerbitate, vel multitudine. Quosdam autem tamen subsequuntur: hoc est, eos, qui se gerint sobrie, sed fragilitate conditionis dederunt etiam aliquando error locum, bona facta praecedunt, malas sequuntur. Ergo iustos sequuntur peccata, non praeant: iniuste praecedunt peccata; si que autem recte facta sunt, sequuntur quasi quodam praeditio peccatorum praeantium praecepta. Hac D. Ambrosius, quem maxime ad institutum pertinent, quamquam sensus Pauli longe alius sit, scilicet quorundam hominum peccata manifesta esse etiam ante ipsum iudicium. Itaque per manifestam, & publicam notitiam præcedere iudicium, quoniam absque iudicio, & discussione manifesta per se sunt. Veruntamen alia quoque esse occulta, quae ut manifestentur, & punientur, iudicium & discussionem expectant, & ita iudicium ipsum subsequitur. Etenim Paulus Timotheum his verbis circa criminum inquisitionem, & punitionem instruit. Sed potest etiam locus ad iudicium Diuinum referri, quemadmodum retulit D. Ambr. vt scilicet opera publica præcedant iudicium, occulta subsequuntur: quia illa cum manifesta sint, iam intelligitur, qua remuneratione compensanda sunt: haec autem cum sint occulta, expectant adhuc Diuinum iudicium, ut eorum siue probitas, siue malitia omnibus pateat.

VI. Quinto, Colligimus, quo loco habenda sint omnia temporalia, in quibus nobilitas, opes, potentia, ac deliciae numerantur: siquidem nos in morte deseruti, solaque opera, quae facimus, nos in aliam vitam comitantur. Id quod serio tandem cognoverunt reprobri apud inferos. Sapient. 5. Quid nobis, inquiunt, profuit superbia? aut diuinitarum iactantia, quid contulit nobis? Transferunt omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuntius præcurrens, & tanquam nauis, que pertransit fluctuantem aquam, cuius, cum præterierit, non est vestigium inuenire, neque semita carina illius in fluctibus: aut aitis, quae transvolat in aere, & cuius nullum inveniuntur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberans leuem ventum, & scindens per vim itineris aerem: commotis aliis transvolant, & post hec nullum signum inveniuntur itineris illius: aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, diuisus aer continuo inse reclusus est, ut ignoretur transitus illius. Quo loco vide, praesertim vite, omniumque temporalium inconstantiam, & breuitatem quinque elegatibus similitudinibus explicari umbras, veredarij, siue nuncij nauis, avis, & sagittæ, quæ omnia ita transveunt, ut nullum post se relinquant impressum vestigium: cum tamen opera, quae facimus, ita permaneant, ut etiam nos in alia vita subsequantur, & comitantur.

Sexto, Observandum est in tota hac Ioannis sententia appellari beatos solos mortuos, nec tamen omnes, sed eos dum taxat, qui in Domino moriuntur: neminem autem viuentem beatum simpliciter prædicari, quoniam dum quisque viuit, quantumcumque perfectus sit, peruerteri potest. Vnde Ecl. 11. dicitur. Malitia horum obliuionem facit luxuria magna, & in fine hominis denudatum operum illius: ante mortem nevertheless hominem quenquam, quoniam in fluxu agnosciatur vir, id est, brevis afflictio aduersitatis delet memoriam maxima voluptatis, & in fine hominis denudator opera illius quoad intentionem, quæ sub operibus exterioribus latebat, iuxta illud 1. ad Cor. 4. Nolite ante tempus indicare, quo adusque veniat Dominus, qui & illuminabit absconditatem tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: & idcirco ante mortem non laudes hominem, Græce, μη μαρτυρεῖτε, hoc est, beatum ne prædice. Celeberrimum

Nemo dum  
vivit, beatus.  
Ecl. 11. 29.

I. Cor. 4. 3.

rimum est illud, quod Soloni cum Cræso contigit rogatus enim Solon à Cræso, num aliquem beatorem se existimaret? respondit beatorem esse Telum Atheniensem priuatum hominem, qui fœliciter obiisset. Iterum rogatus, num quem alium beatorem se crederet? nominauit duos Græcos fratres Cleotium, ac Bossum iam vita funestos. Cræsum verò eam ob causam ira percitum huiusmodi responione sedauit: *Ego, inquit, te Regem potenterissimum ingenue faveo, beatum autem nequaquam dixerim, antequam diem clandas.* Quod autem Sapiens præcedentis sententia rationem afferens adiungit: *Quoniam in filiis suis agnoscitur vir: illud significat, qualis quisque in vita fuerit, ex filiorum institutione colligi posse.* Postremo, Ex eadem Ioannis sententia colligitur anima immortalitas: si enim illi mortui, qui in Domino moriuntur, beati, ac felices prædicantur, proculdubio aliiquid eorum post mortem remanet, cui felicitas cōueniat: nec enim id, quod nullo pacto existit, beatum censeripotest.

## COMMENTARIUM TERTIVM EXEGETICVM.

*De simili filio hominis sedente super nubem, habente in capite coronam auream, & in manu falcem acutam, qua terram demessuit:*  
*& de alio Angelo habente falcem, qua botros vinearum terræ vindemiauit.*

Visio imaginaria describitur, & explicatur.

### SECTIO PRIMA.

**O**mmemorata beatitudine, quam virgines, sanctique omnes consequentur, penitusque impiorum, qui Antichristo adhæserint, explicatis, agit deinceps Ioannes de die iudicij, quo die & constituta electis præmia, & definita reprobis supplicia tribuentur. Itaque primum narrat vidisse se quendam similem filio hominis, id est, Christum in nube quadam candida tanquam in thro no confidentem: venturum enim Christum ad iudicium in nube prænunciavit Daniel c. 7. *Ecce cum nubibus celsi quasi filius hominis veniebat: & Apocal. 1. Ecce venit cū Indicaria nubibus, & videbit eum omnis oculus.* Addit Ioannes hunc similem filio hominis ap. Christi poteruisse sibi habentem in capite coronam auream, id est, regalem dignitatem: & has falcis in manu sua falcem acutam, falcem, inquam, messoriā, ut patet ex sequētibus, id est, iudicariam potestatem, qua veluti falce demessurus est hominum segetē, partim in celestia horrea inferendam, partim sempiternis ignibus addicendam. Secundò ait apparuisse unum Angelum, qui exiuit de templo, & voce magna ad similem filio hominis his verbis clamauit: *Mitte falcam tuam, & mete, qui a venit hora, ut metatur, quoniam aruit mea terra.* Quo loco per templum cælum ipsum, in Indicū diem quo Deus tanquam in facerimo, & augustissimo templo colitur, accipiendum votis omnibus est: per Angelum verò clamantem ad Christum, ut mittat falcam in terrā, & mete exoptat, representantur beati omnes, qui magna voce, id est, summis votis exoptat, beatis. ut dies iudicij adueniat, Christumque continuo orant, ut sine iam tardem tatus

Immortalitas anima.

Dan. 7. 13.  
Apoc. 1. 7.